
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
 

   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO l’art. 1 co. 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici …”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 che modifica la Direttiva 2014/24/UE che ha 

innalzato le soglie per i servizi e forniture ad € 143.000 a partire dal 1° gennaio 2024 

per le Stazioni Appaltanti centrali; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” e il co. 2 che prevede: “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta,…” ;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
 

   
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2024 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unita' di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DPCM sottoscritto in data 19 agosto 2024 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per 

l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica, registrato dalla Corte dei conti 

il 13 settembre 2024 al n. 2475 

VISTA  la legge 28 giugno 2024, n. 90, recante “Disposizioni in materia di rafforzamento della 

cybersicurezza nazionale e di reati informatici”; 

VISTA la Determinazione del Direttore generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale 

di cui all’articolo 7, comma 6, e all’articolo 40, comma 5, lettera b), del decreto 

legislativo 4 settembre 2024, n. 138, recante termini, modalità e procedimenti di utilizzo 

e accesso alla piattaforma digitale nonché ulteriori informazioni che i soggetti devono 

fornire all’Autorità nazionale competente NIS e termini, modalità e procedimenti di 

designazione dei rappresentanti NIS nell’Unione; 

VISTO  il decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

agosto 2021, n. 109, recante “Disposizioni urgenti in materia di cybersicurezza, 

definizione dell’architettura nazionale di cybersicurezza e istituzione dell’Agenzia per 

la cybersicurezza nazionale”; 

VISTO  il decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138, recante “Recepimento della direttiva 

(UE)2022/2555, relativa a misure per un livello comune elevato di cibersicurezza 

nell’Unione, recante modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 

2018/1972 e che abroga la direttiva (UE) 2016/1148” e, in particolare, l’articolo 7 e 

l’articolo 40, comma 5, lettera b);VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante il 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2025-2027”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
 

   
 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire un nuovo strumento per la governance e il supporto 

per la sicurezza in relazione agli adempimenti previsti dal D.lgs. 138/2024; 

VISTO il DDG n. 1 del 7 gennaio 2025 di nomina ad incaricato in qualità di “Punto di contatto” 

del Ministero dell’istruzione e del merito, per gli adempimenti relativi alla normativa 

NIS del dott. Alessandro Luzzi, Dirigente dell’Uff. IV già coordinatore del CSIRT-

MIM e responsabile per le attività di Cybersecurity; 

VISTA la nota prot. n. 232 del 13 gennaio 2025 con cui il Dirigente dell’Ufficio IV della 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica trasmette 

al Dirigente dell’Ufficio I la richiesta per l’acquisto della piattaforma Zeus; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di acquistare la piattaforma ZEUS fornita dalla soc. Teleconsys spa 

– c.f. 07059981006 Via Groenlandia 31 – 00144 Roma e i relativi servizi connessi 

indicati come da tabella sotto riportata; 

 

1 
Piattaforma ZEUS con precaricato n.1 schema (NIS2), per 

un anno, comprensivo di manutenzione correttiva  
10.000,00 € 

2 
Servizi una tantum di installazione presso il vostro Data 

Center e configurazione  
3.000,00 € 

3 Servizi di formazione (3 sessioni da remoto da 4 ore)  2.000,00 € 

4 
Pacchetto di 30 gg di consulenza nella conduzione degli 

assesment NIS2  
15.000,00 € 

  Totale 
30.000,00 € Iva 

esclusa 

CONSIDERATO che da una verifica effettuata sul sito di Acquisti in rete di Consip le convenzioni 

attualmente attive non offrono la possibilità di acquistare i beni richiesti; 

CONSIDERATO che il citato prodotto rientra tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a. 

CONSIDERATO che la società Teleconsys spa – c.f. 07059981006 è presente sul sito di Acquisti in rete 

ed è quindi possibile procedere all’acquisto della licenza mediante ordine diretto su 

Mepa; 

VISTA  la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 7075 del MIM “Spese per lo sviluppo di 

software e l'acquisto di licenze software.” per l’esercizio finanziario 2025, 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
 

   
 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 si 

autorizza l’acquisto della piattaforma Zeus e i relativi servizi connessi al prezzo di € 30.000,00 Iva esclusa 

mediante ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione con la società soc. 

Teleconsys spa – c.f. 07059981006 Via Groenlandia 31 – 00144 Roma. 

Art. 2 

(Importo) 

1. L’importo totale dell’affidamento è pari ad € 30.000,00 Iva esclusa.  

2. L’importo è posto a carico del cap. 7075 "Spese per lo sviluppo di software e l'acquisto di licenze 

software." per l’esercizio finanziario 2025. 

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

                 Ing. Davide D’Amico 

 


		2025-02-11T13:16:56+0100
	Davide D'Amico


		2025-02-11T13:28:08+0100
	protocollo




